Дело № 1-187/2019

64RS0044-01-2019-001213-45

Приговор

Именем Российской Федерации

06 мая 2019 года г.Саратов

Заводской районный суд г.Саратова в составе: 

председательствующего судьи Савицкой Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Байрамове С.Ф.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Заводского района г.Саратова Гущиной А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Демихова А.А., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 19 апреля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ФИО1 совершено в г.Саратове при следующих обстоятельствах.

В феврале 2018 года неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложении 

<

данные изъяты> и в интернет-приложении 

<

данные изъяты>, предложило ранее незнакомому ФИО1, использующему программу обмена сообщениями в интернет-приложении 

<

данные изъяты>», осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. На предложение неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, не имеющий постоянного источника доходов, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты> ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, в преступный сговор с целью незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей. Вступив в предварительный сговор с ФИО1, направленным на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты> распределило роли в совершении преступлений между собой и ФИО1 следующим образом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и осуществляя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты> должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО1 без непосредственного контактирования через тайники, расположенные на территории г.Саратова. 

Получив от неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, наркотические средства в особо крупном размере, ФИО1 должен был осуществлять помещение наркотических средств в тайники для бесконтактных сбытов потребителям наркотических средств, сообщая местонахождение тайников с наркотическими средствами через программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение «

<

данные изъяты>», находящихся в пользовании ФИО1, неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>.

После чего, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, получив от приобретателей наркотических средств заказы на требуемое наркотическое средство и его количество, после получения от покупателей наркотиков денежных средства, в зависимости от количества и наименования незаконно приобретаемого ими наркотического средства, используя интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, должно было сообщить приобретателю наркотического средства сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Полученные от совершения незаконных сбытов наркотических средств денежные средства, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение «

<

данные изъяты>, и ФИО1 договорились распределять между собой.

Реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты> в 2018 году, но не позднее 20 июня 2018 года, незаконно, с целью сбыта, приобрело у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 62,22 грамма, что является крупным размером, с целью дальнейшей передачи ФИО1 для осуществления дальнейшего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в составе группы лиц по предварительному сговору и поместило в неустановленный тайник. 

В 2018 году, но не позднее 20 июня 2018 года, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, путем сообщения через интернет-приложения 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 точное местонахождение оптовой закладки с наркотическим средством, с указанием ФИО1 изъять из тайника указанное наркотическое средство в крупном размере, после чего оборудовать на территории г. Саратова тайниковые закладки, в которые поместить предназначенные для непосредственного незаконного сбыта наркотические средства наркозависимым лицам, а адреса тайников сообщить неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>

В 2018 году, но не позднее 20 июня 2018 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение «

<

данные изъяты>, и реализуя общий с ним преступный умысел, извлек из тайника, находящегося в неустановленном месте, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 62,22 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 должен был поместить в оборудованные им тайники, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>. Затем, в период времени до 20 июня 2018 года, ФИО1, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, поместив полученное им от не установленного лица наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,84 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, а всего общей массой 9,18 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические координаты 51.4949378 северной широты и 45.8963658 восточной долготы, упакованное в один сверток из фольги, содержащий сверток из полимерной пленки, в котором находилось десять свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,54 грамма, 0,51 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,38 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,58 грамма, 0,45 грамма, 0,31 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, а всего общей массой 9,36 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий два пакета из полимерной пленки, в которых находилось 20 свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,36 грамма, 0,54 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,42 грамма, 0,61 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма, 0,39 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,43 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, а всего общей массой 14,17 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось тридцать свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,40 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,25 грамма, 0,34 грамма, 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,32 грамма, 0,25 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, а всего общей массой 8,00 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось тридцать свертков из фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,16 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,22 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,27 грамма, 0,38 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,32 грамма, а всего общей массой 5,55 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось двадцать свертков из фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,27 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,20 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, а всего общей массой 5,71 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось двадцать свертков из фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,35 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,38 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,33 грамма, 0,43 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,40 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, а всего общей массой 5,84 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось двадцать свертков из фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, а всего общей массой 1,29 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось пять свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, а всего общей массой 1,33 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось пять свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,44 грамма, 0,25 грамма, 0,35 грамма, а всего общей массой 1,04 грамма, что является крупным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором находилось три свертка из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,19 грамма, 0,37 грамма, 0,19 грамма, а всего общей массой 0,75 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось три свертка из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, умышленно создав условия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов данных наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправления сообщений с подробным описанием местонахождения каждого оборудованного ими тайника с наркотическим средством. В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО1 адреса указанных тайников, должно было, путем использования интернет-приложение «

<

данные изъяты> отправлять адреса тайников приобретателям наркотических средств, от которых поступили заказы на их приобретение.

Кроме того, продолжая реализацию общего с ФИО1 преступного умысла, направленного на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, в 2018 году, но не позднее 26 июня 2018 года, незаконно, с целью сбыта, получило от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1000,5 грамма, что является особо крупным размером, с целью дальнейшей передачи ФИО1, для осуществления дальнейшего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в составе группы лиц по предварительному сговору и поместило в неустановленный следствием тайник. 

В 2018 году, но не позднее 26 июня 2018 года, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, путем сообщения через интернет-приложения 

<

данные изъяты>, сообщило ФИО1 точное местонахождение оптовой закладки с наркотическим средством, с указанием ФИО1 изъять из тайника указанное наркотическое средство в особо крупном размере, после чего оборудовать на территории г. Саратова тайниковые закладки, в которые поместить предназначенные для непосредственного незаконного сбыта наркотические средства наркозависимым лицам, а адреса тайников сообщить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>.

В 2018 году, но не позднее 26 июня 2018 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, и реализуя общий с ним преступный умысел, извлек из тайника, находящегося на участке местности, имеющим географические координаты 

<

адрес> восточной долготы, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1000,5 грамма, что является особо крупным размером, которое ФИО1 должен был поместить в оборудованные ими тайники, выполняя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать единый умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, и реализуя общий с ним преступный умысел, удерживая при себе наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1000,5 грамма, что является особо крупным размером, проследовал к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где согласно распределенных преступных ролей, по указанию не установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, должен был расфасовать указанное выше наркотическое средство, с целью последующего размещения в тайники. 26 июня 2018 года в период до 18 часов 30 минут, ФИО1, действуя совместно и согласовано с не установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> и согласно заранее распределённых преступных ролей, разделил полученное им от неустановленного лица, при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, упаковав наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 498,2 грамма, что является особо крупным размером в шесть полимерных пакетов по 99,8 грамма, 99,6 грамма, 49,7 грамма, 99,9 грамма, 99,4 грамма, 49,8 грамма, поместив их в два свертка из полимерной ленты черного цвета с липким слоем на одной из своих сторон, которое сложил в имеющийся при нем рюкзак, и с целью размещения указанного наркотического средства в тайники, направился в сторону 

<

адрес>, оставив дома по указанному выше адресу для последующего расфасовывания наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 502,3 грамма, что является особо крупным размером, помещенное в картонную коробку в двух полимерных пакетах, массами соответственно 496,4 грамма и 5,9 грамма. 

Однако, свой преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты> до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 26 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

26 июня 2018 года в период с 20 часов 40 минут до 22 часов 00 минут сотрудником полиции в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, был поведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 498,2 грамма, что является особо крупным размером, содержащееся в шести полимерных пакетах массами по 99,8 грамма, 99,6 грамма, 49,7 грамма, 99,9 грамма, 99,4 грамма, 49,8 грамма, помещенных в два свертка из полимерной ленты черного цвета с липким слоем на одной из своих сторон, которое ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, незаконно приготовил для дальнейшего незаконного сбыта с целью помещения в тайники-закладки, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение 

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУМВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 23 часов 00 минут 26 июня 2018 года по 01 час 00 минут 27 июня 2018 года, в ходе осмотра места происшествия, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 502,3 грамма, что является особо крупным размером, содержащееся в двух полимерных пакетах, помещенных в картонную коробку, которое ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего программу обмена сообщениями в интернет-приложение 

<

данные изъяты>, незаконно приготовил для дальнейшего незаконного сбыта с целью помещения в тайники-закладки, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение 

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУМВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,84 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, общей массой 9,18 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий сверток из полимерной пленки, в котором находилось десять свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение 

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение 

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУМВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,54 грамма, 0,51 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,38 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,58 грамма, 0,45 грамма, 0,31 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, общей массой 9,36 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий два пакета из полимерной пленки, в которых находилось двадцать свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение 

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУМВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,36 грамма, 0,54 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,53 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,42 грамма, 0,61 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма, 0,39 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,43 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, общей массой 14,17 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось тридцать свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение «

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение 

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,40 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,32 грамма, 0,25 грамма, 0,34 грамма, 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,32 грамма, 0,25 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, общей массой 8,00 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось тридцать свертков из фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение 

<

данные изъяты> и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,16 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,22 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,27 грамма, 0,38 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,32 грамма, общей массой 5,55 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось двадцать свертков из фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение 

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,27 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,20 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, общей массой 5,71 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось 20 свертков из фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение «

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,23 грамма, 0,35 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,38 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,33 грамма, 0,43 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,40 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, общей массой 5,84 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось двадцать свертков из фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение 

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, общей массой 1,29 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось пять свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение 

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,24 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, общей массой 1,33 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось пять свертков из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение «

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение 

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,44 грамма, 0,25 грамма, 0,35 грамма, общей массой 1,04 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось три свертка из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение «

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

27 июня 2018 года в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,19 грамма, 0,37 грамма, 0,19 грамма, общей массой 0,75 грамма, что является значительным размером, упакованное в один сверток из фольги, содержащий пакет из полимерной пленки, в котором находилось три свертка из изоляционной ленты синего цвета и фольги серого цвета, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленном следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее интернет-приложение 

<

данные изъяты>» и которое ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием интернет-приложение «

<

данные изъяты>», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, не оспаривая время и место совершения преступления, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, и пояснил, что в феврале 2018 года в подъезде своего дома, он обратил внимание на объявление, приклеенное на входной двери в подъезд, на котором был указан электронный адрес telegram и написано: «работа». Через интернет он по указанному электронному адресу узнал про работу закладчиков, что имеются интернет-магазины по продаже наркотических средств, в данных магазинах имеются вакансии закладчиков наркотиков. Он решил устроиться в интернет-магазин 

<

данные изъяты>». В интернет приложении «

<

данные изъяты>», он осуществил переписку с участником интернет-магазина, которая представлялась как «

<

данные изъяты>», которая в ходе общения сообщила, что он может быть розничным закладчиком наркотических средств синтетического происхождения, для чего ему нужно было внести залог в сумме 5000 рублей, что он и сделал в последующем. За каждую оборудованную закладку он получал 250 рублей. Денежные средства переводились ему на кошелек в электронной валюте «биткоин», после чего он осуществлял перевод денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанка России», открытую на имя его девушки Свидетель №10, после чего через платежные банкоматы обналичивал с карты денежные средства, которые тратил на личные нужды. В мае 2018 года он стал заниматься мелкооптовыми партиями наркотических средств. То есть, он должен был получать посредством закладки оптовые партии наркотических средств, после чего фасовать наркотические средства на розничные закладки и в дальнейшем оборудовать их в сборку для розничных закладчиков наркотических средств, в количестве примерно по десять или двадцать розничных закладок в одну сборку, после чего оборудовать тайники со сборками наркотических средств. После этого фотографии с указанием точного адреса отправлять «

<

данные изъяты>», при этом выделив на фотографии красным цветом место, где лежат наркотические средства. Весы и упаковочный материал он приобрел самостоятельно. Наркотические средства он расфасовывал в квартире по адресу: 

<

адрес>. Он заворачивал расфасованные наркотические средства в фольгированную бумагу, после чего свои «сборки», то есть несколько фольгированных шариков в одном упаковочном пакетике с застежкой «зип-лок», он обматывал изолентой разных цветов и закапывал в землю, то есть делал тайниковые закладки. Оптовые партии наркотических средств он забирал через закладку в 

<

адрес>. Данные оптовые партии были упакованы в гипс и со стороны выглядели как обычные камни, поэтому лежали на виду, не вызывая ни у кого подозрений. За каждую розничную закладку в сборке он получал по 50 рублей. Сначала он получал оптовые партии по 50 граммов наркотических средств, затем количество выросло до 150 граммов в одной партии. В середине мая 2018 года он по указанию «

<

данные изъяты>», на несколько дней ездил в 

<

адрес>, где получил оптовую партию наркотических средств в количестве 100 грамм, которую расфасовал на съемной квартире и в сборках разложил в тайники. Примерно в середине июня 2018 года, также по указанию «

<

данные изъяты>», он ездил в 

<

адрес>, где он также должен был отыскать закладку с оптовой партией наркотических средств, расфасовать и разложить в сборки. После этого, по указанию «

<

данные изъяты>», ему пришлось удостоверить свою личность, а именно отправить ссылку на его личную страницу в социальной сети «В контакте» и сфотографироваться самому. После этого он работал только в городе Саратове. 25 июня 2018 года от «

<

данные изъяты>» он получил адрес крупной оптовой закладки весом в 1 килограмм, которая находилась в 

<

адрес>, где помимо адреса было указано, что данную партию необходимо расфасовать на закладки в количестве двух штук по 250 граммов в каждой и срочно оборудовать тайники в г. Саратове, а остальное расфасовать по 1 грамму и отвезти в 

<

адрес>, где оборудовать в тайник. 26 июня 2018 года примерно в 06 часов 00 минут он на автобусе проследовал в 

<

адрес>, где по указанным координатам отыскал закладку, в которой был примерно 1 килограмм наркотических средств. После этого, примерно в 10 часов 00 минут он вернулся домой, где расфасовал 2 партии по 250 граммов наркотических средств и, уже ближе к вечеру, положив два свертка в свой рюкзак, пошел в сторону лесного массива вверх по 

<

адрес>. Около 18 часов вечера 26 июня 2018 года он зашел в лесной массив и обошел его, выйдя со стороны родника «Рокотовский», расположенного возле 

<

адрес>. В пути следования он искал подходящее место для оборудования оптовых закладок с наркотическими средствами. Примерно в 18 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес> его задержали сотрудники правоохранительного органа и доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для выяснения обстоятельств, где был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра в его рюкзаке было обнаружено два свертка с находящимся внутри наркотическим средством «Соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» - представителя интернет магазина «

<

данные изъяты>». Также в рюкзаке, был обнаружен кошелек, с находящейся в нем денежной купюрой достоинством 5000 рублей, которые он снял с банковской карты за закладку наркотических средств, банковские карты, в том числе на которую ему перечислялись денежные средства за размещение тайниковых закладок с наркотическими средствами. Так же с его согласия было осмотрено содержание его телефона, с его ладоней и пальцев рук были произведены смывы. После чего был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты два 

<

данные изъяты>, мобильный телефон, смартбук, наркотическое средство, которое он приготовил для сбыта через тайниковые закладки. Так же были обнаружены и изъяты весы, перочинный ножик с ложкой, чайная ложка, ножницы, маркер, полимерные пакетики, скотч, изоляционная лента, перчатки которые он использовал для фасовки наркотиков. Оптовую закладку наркотического средства весом 1 килограмм, которую он забрал в 

<

адрес>, он поделил на два пакета. Один пакет с наркотическим средством массой 502,3 грамма, которое в последующем было обнаружено и изъято в ходе осмотра квартиры, он положил в коробку из-под обуви на столе в комнате. Второй пакет с наркотическим средством массой 498,2 грамма, которое в последующем было обнаружено и изъято в его рюкзаке при личном досмотре, было расфасовано им на два свертка, в каждом свертке по три пакетика, таким образом каждый из трех пакетиков имел вес два по 100 грамм и один 50 грамм, чтобы в дальнейшем сделать тайниковые закладки в лесополосе, проходящей вверху 

<

адрес>, но был задержан сотрудниками полиции. Закладки с наркотическим средством в количестве 20 штук, которые он сделал на местности недалеко от Саратовской областной психиатрической больницы, он фасовал из наркотического средства, которое приобрел ранее. Так же пояснил, что обнаруженные и изъятые 27 июня 2018 года наркотические средства на участках местности в ходе осмотров 11 мест происшествия, были помещены им по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» в качестве закладок для последующего их сбыта. Свидетель №10 не было известно о том, что он занимался сбытом наркотических средств, и банковской картой, открытой на ее имя, последняя не пользовалась.Помимо признания подсудимым своей вины в вышеуказанном преступлении, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 26 июня 2018 года ею здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №10, в ходе которого у последней был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, который с согласия Свидетель №10 был осмотрен. При этом Свидетель №10 пояснила, что телефон принадлежит ей, в нем имеется переписка с ее сожителем ФИО1, с которым они проживают по адресу: 

<

адрес>, и что ей известно, что ФИО1 является оптовым закладчиком наркотиков в интернет магазине «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 240-242).

Показаниями свидетелей №1, №2, аналогичными по содержанию, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 

<

Дата> они участвовали в качестве понятых в ходе личный досмотра и досмотра вещей Свидетель №10, в ходе которого у последней был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, который с согласия Свидетель №10 был осмотрен. При этом Свидетель №10 пояснила, что телефон принадлежит ей, в нем имеется переписка с ее сожителем ФИО1, с которым они проживают по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, и что ей известно, что ФИО1 является оптовым закладчиком наркотиков в интернет магазине «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 81-82, 83-84).

Показаниями свидетелей №3, №4, №6, №7, №8, №9, №13, аналогичными по содержанию, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что в июне 2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области была получена и проверялась оперативная информация в отношении преступной группы, участники которой организовали на территории г. Саратова незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения через сеть интернет посредством тайниковых закладок в особо крупном размере. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что неустановленные участники преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, осуществляют тайниковые закладки с наркотическими средствами синтетического происхождения на территории г. Саратова, и, в частности, на открытых участках местности, на территории Заводского района г. Саратова, активными участниками группы являются неустановленные лица, являющиеся участниками интернет - магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1, проживающий по адресу: г. 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации и пресечения преступной деятельности ФИО1 и неустановленных лиц сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в ходе проведения которого было установлено, что ФИО1 26.06.2018 года в послеобеденное время планировал оборудовать оптовые тайниковые закладки с наркотическими средствами синтетического происхождения на территории города Саратова, с использованием сети интернет, совместно с неустановленными лицами. 26 июня 2018 г. в 17 часов 30 минут был организован пост наблюдения в районе 

<

адрес>, с целью принятия под наблюдение ФИО1 и действующих совместно с ним иных лиц. Так, 26.06.2018 года примерно в 17 часов 40 минут под наблюдение был принят ФИО1, который вышел из 

<

адрес>, и направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 10 минут ФИО1 приблизился к дому 

<

адрес> и свернул на проселочную дорогу по направлению к лесному массиву. Примерно в 18 часов 15 минут ФИО1 зашел в лесной массив и обошел его, выйдя со стороны родника «

<

данные изъяты>», расположенного возле 

<

адрес>. Во время следования по лесному массиву ФИО1 подходил к деревьям, осматривал их, после отходил от них и осматривал местность вокруг при этом сверяя что-то в телефоне. С учетом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, 26.06.2018 года примерно в 18 часов 30 минут возле 

<

адрес>, с целью пресечения преступной деятельности, ФИО1 был задержан и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: г. 

<

адрес>.26.06.2018 года, где был проведен его личный досмотра и досмотра вещей. В ходе личного досмотра ФИО1, в его рюкзаке было обнаружено и изъято: 2 свертка из черной изоляционной ленты с содержимым, в которых, как пояснил ФИО1, находится наркотическое средство, «Соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок, выполняя указания лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», с которым он общался через сеть Интернет. Так же в рюкзаке ФИО1 были обнаружены и изъяты кошелек с находящейся внутри денежной купюрой достоинством 5000 рублей, сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№> банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>, по поводу которых ФИО1 пояснил, что на одну из них – карту 

<

данные изъяты> ему переводили денежные средства за размещение им тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он делал по указанию лица с никнеймом 

<

данные изъяты>», с которым он общался через сеть Интернет. По поводу денежной купюры ФИО1 пояснил, что указанную купюру он обналичил недавно в банкомате с карты 

<

данные изъяты>, обнаруженной при нем. Данные денежные средства он получил за размещение тайниковых закладок с наркотиками ранее. Так же в рюкзаке, принадлежащем ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета IMEI 

<

№> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

№>, содержимое которого с разрешения ФИО1 было осмотрено, сфотографировано. Затем был проведен осмотр места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в квартире по указанному адресу были обнаружены и изъяты два 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> и нетбук 

<

данные изъяты>, в картонной коробке - два полимерных пакета с кристаллическим веществом, по поводу которого ФИО1 пояснил, что это наркотические средства, принадлежащие ему, которые он приготовил для последующего сбыта через тайниковые закладки. Так же в указанной коробке были обнаружены и изъяты: ювелирные весы, перочинный ножик с ложкой, чайная ложка, ножницы, маркер, полимерные пакетики, скотч, изоляционная лента, перчатки, которые как пояснил ФИО1, принадлежат ему, с помощью которых он расфасовывал наркотиков на мелкие партии, и упаковывал. ФИО1 пояснил, что в феврале 2018 года в сети интернет он узнал про работу закладчиков наркотических средств, которые зарабатывают хорошие денежные средства. В результате он решил устроиться в интернет магазин 

<

данные изъяты> В интернет приложении 

<

данные изъяты>» он осуществил переписку с участником интернет магазина с никнеймом «

<

данные изъяты>». В ходе общения неизвестное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» сообщило, что он может быть розничным закладчиком наркотических средств синтетического происхождения, для чего нужно внести залог в сумме 5000 рублей. Он согласился и выполнил требования. Затем неизвестное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» ему сообщила обязанности, а именно получать фасованные наркотические средства синтетического происхождения, далее оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами, записывать точный адрес, делать фотографию и отправлять «

<

данные изъяты>». За данную работу он получал 250 рублей за каждую оборудованную закладку. Денежные средства он получал на кошелек в «

<

данные изъяты>», после чего переводил на банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на Свидетель №10 С данной карты он снимал наличные денежные средства для своих нужд, а также оплачивал кредиты. В мае 2018 года он стал заниматься мелкооптовыми партиями наркотических средств. Неизвестное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» разъяснило, что теперь ФИО1 предстояло получать посредством закладки оптовые партии наркотических средств, после чего ему необходимо было фасовать наркотические средства на розничные закладки и в дальнейшем оборудовать их в сборку для розничных закладчиков наркотиков, в количестве примерно по десять или двадцать розничных закладок в одну сборку, далее оборудовать тайники со сборками наркотических средств, записывать точный адрес, делать фотографию, редактировать ее, а именно делать круг красного цвета или ставить точку на фотографии, где именно лежат наркотики, после чего отправлять неизвестному лицу с никнеймом 

<

данные изъяты>». Расфасовывал наркотические средства он дома по адресу: 

<

адрес>. Оптовые партии наркотиков он забирал через закладку. Данные оптовые партии были упакованы в гипс и со стороны выглядели как обычные камни, поэтому лежали на виду, ни у кого не вызывая подозрений. Он, в свою очередь упаковывал свои сборки в липкую ленту разных цветов и закапывал в землю. За работу мелкооптовым закладчиком он получал по 50 рублей за каждую розничную закладку в сборке. Сначала он получал оптовые партии по 50 граммов наркотических средств, затем количество выросло до 150 граммов в одной партии. Свидетель №10 изредка по его просьбе помогала расфасовывать наркотики. 25 июня 2018 года от неизвестного лица с никнеймом 

<

данные изъяты>» он получил адрес крупной оптовой закладки весом в 1 килограмм, которая находилась в 

<

адрес>. Помимо адреса неизвестное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» указало, что данную партию необходимо расфасовать в 2 клада по 250 граммов в и срочно оборудовать тайники в г. Саратове, а остальное расфасовать по 1 грамму и отвезти в 

<

адрес>, где оборудовать в тайник. Утром 26 июня 2018 года в 06 часов 00 он на автобусе проследовал в 

<

адрес>, где по указанию неизвестного лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» отыскал закладку, в которой был 1 килограмм наркотических средств. После этого примерно в 10 часов 00 минут он вернулся домой, где занялся фасовкой. Он расфасовал 2 партии по 250 граммов наркотиков и, уже ближе к вечеру, положив два свертка в свой рюкзак, пошел в сторону лесного массива вверх 

<

адрес>. Около 18 часов вечера он зашел в лесной массив и обошел его, выйдя со стороны родника «

<

данные изъяты>», расположенного возле 

<

адрес>. В пути следования он подбирал подходящее место для оборудования оптовых закладок с наркотиками. Примерно в 18 часов 30 минут у 

<

адрес> он был задержан (т. 1 л.д. 232-236, 237-239, т.2 л.д. 141-143, 144-146, 147-148, 149-150, т. 3 л.д. 121-123).

Кроме того, свидетель №7 пояснил, что в тот же день, 26.06.2018 года в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области была доставлена Свидетель №10, в ходе опроса которой, последняя пояснила, что ее сожитель ФИО1 является закладчиком наркотических средств и действует от интернет магазина 

<

данные изъяты>», и в его обязанности входит получение крупной партии наркотика в различных районах г. Саратова и Саратовской области, их фасовка и непосредственная закладка тайников с наркотиком. За время совместного проживания с ФИО1 он несколько раз просил ее фасовать наркотик, она помогала ему осуществлять фасовку наркотика, так же сопровождать его во время получения и оборудования тайниковых закладок (т. 2л.д.144-146).

Показаниями свидетелей №11 и №12, аналогичными по содержанию, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 26 июня 2018 года они участвовали в качестве понятых в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, в ходе которого у последнего в рюкзаке было обнаружено и изъято: 2 свертка из черной изоляционной ленты, по поводу которых ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «Соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок, выполняя указания лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» с которым он общался через сеть Интернет. Так же в рюкзаке, принадлежащем ФИО1 были обнаружены и изъяты: кошелек, с находящейся внутри денежной купюрой достоинством 5000 рублей, сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>. По поводу банковских карт ФИО1 пояснил, что на одну из них – карту 

<

данные изъяты> - ему переводили денежные средства за размещение им тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он делал по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» с которым он общался через сеть Интернет. По поводу денежной купюры ФИО1 пояснил, что указанную купюру он обналичил недавно в банкомате с карты 

<

данные изъяты>, обнаруженной при нем. Данные денежные средства он получил за размещение тайниковых закладок с наркотиками ранее. В рюкзаке, принадлежащем ФИО1 также был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета IMEI 

<

№> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

№> С разрешения ФИО1 электронное содержимое данного телефона было осмотрено и сфотографировано. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 с ладоней и пальцев рук последнего были произведены смывы. Так же пояснили, что в тот же день они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1 и Свидетель №10, добровольно давшими свое согласие на производство осмотра места происшествия в их жилище. В ходе осмотра данного жилища были обнаружены и изъяты два 

<

данные изъяты>, мобильный телефон и смартбук, на столе жилой комнаты в картонной коробке были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с кристаллическим веществом, по поводу кристаллического вещества ФИО1 пояснил, что это наркотические средства, принадлежащие ФИО1, которые он приготовил для последующего сбыта через тайниковые закладки. В этой же коробке были обнаружены и изъяты ювелирные весы, перочинный ножик с ложкой, чайная ложка, ножницы, маркер, полимерные пакетики, скотч, изоляционная лента, перчатки, по поводу которых ФИО1 пояснил, что все это использовалось им для расфасовки наркотиков на мелкие партии и их упаковки (т. 3 л.д. 113-116, 117-120).

Вышеперечисленные показания подсудимого, свидетелей полностью согласуются со следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 26 июня 2018 года, в ходе которого в рюкзаке, принадлежащем ФИО1 обнаружено 2 свертка из черной изоляционной ленты, кошелек внутри которого обнаружена купюра банка России достоинством 5000 рублей 

<

№>; сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковская карта 

<

данные изъяты> 

<

№>. По поводу свертков ФИО1 пояснил, что внутри каждого свертка находится наркотическое средство «Соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок, выполняя указания лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» с которым он общался через сеть Интернет. По поводу банковских карт ФИО1 пояснил, что на одну из них – карту 

<

данные изъяты> - ему переводили денежные средства за размещение им тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые он делал по указанию лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», с которым он общался через сеть Интернет. По поводу денежной купюры ФИО1 пояснил, что указанную купюру он обналичил недавно в банкомате с карты 

<

данные изъяты>, обнаруженной при нем. Данные денежные средства он получил за размещение тайниковых закладок с наркотиками ранее. В рюкзаке, принадлежащем ФИО1 также был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета IMEI 

<

№> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

№>. С разрешения ФИО1 электронное содержимое данного телефона осмотрено, сфотографировано и фотографии записаны на компакт диск. В ходе личного досмотра ФИО1 с ладоней и пальцев рук ФИО1 были произведены смывы, отобран образец буккального эпителия ФИО1 (т. 1 л.д.24-26, 27).

Справкой об исследовании № 2011 от 27 июня 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 498,2 грамма (т. 1 л.д.30-31).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому осмотрено жилища ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты два 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> и нетбук 

<

данные изъяты>. Также на столе в комнате в картонной коробке обнаружены и изъяты два полимерных пакета с кристаллическим веществом, по поводу которых ФИО1 пояснили, что это наркотические средства, принадлежащие ему, которые он приготовил для последующего сбыта через тайниковые закладки. В этой же коробке были обнаружены ювелирные весы, перочинный ножик с ложкой, чайная ложка, ножницы, маркер, полимерные пакетики, скотч, изоляционная лента, перчатки, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, по поводу которых ФИО1 пояснили, что все это использовалось им для расфасовки наркотиков на мелкие партии и их упаковки. Так же в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 с согласия последнего был произведен осмотр содержимого мобильного телефона Sony, в ходе которого в его памяти обнаружены фотографии участков местности с обозначениями на них в виде кругов. По поводу обнаруженных фотографий ФИО1 пояснил, что фотографировал участки местности, на которых оборудовал тайниковые закладки наркотического средства (т. 1 л.д. 42-57).

Справкой об исследовании № 2012 от 27 июня 2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества в двух пакетах массами соответственно: 496,4 грамма и 5,9 грамма (общей массой 502,3 грамма), являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 60-61).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 55 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с имеющейся на нем рукописной надписью «10х1». По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 122-125).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут осмотрен участка местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «20х0,5», по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 126-130).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «30х0,5», по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 131-135).

Протокол осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которого 27 июня 2018 года в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «30х0,3». Со слов участвующего ФИО1 данную закладку с наркотическим средством он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 136-140).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «20х0,3», по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 141-145).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «20х0,3», по поводу которого ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотическим средством он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 146-150).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут осмотрен участок местности, имеющий 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «20х0,3», по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 151-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «5х0,3», по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 156-160).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «5х0,3», по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 161-165).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 20 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «30х0,3». по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 166-170).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 27 июня 2018 года в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток с надписью «3х0,3», по поводу которого ФИО1 пояснил, что это закладка с наркотическим средством, которую он заложил ранее 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 171-175).

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2018 года, согласно которому 28 июня 2018 года в период времени с 04 часов 30 минут по 04 часа 48 минут осмотрен участок местности, имеющий географические 

<

адрес> (т. 1 л.д. 220-223).

Заключением эксперта № 

<

№> от 02 августа 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой соответственно 498,14 грамма; 496,39 грамма; 5,89 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности полимерного пакетика, электронных весов и металлической ложки в перочинном ноже обнаружено наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 2-7).

Заключением эксперта № 

<

№> от 23 октября 2018 года, согласно которому в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1, обнаружен программный продукт «

<

данные изъяты>», в мобильных телефонах, представленных на экспертизу, обнаружены сведения о переписке в программе обмена сообщениями (т. 2 л.д. 13-21).

Заключением эксперта № 

<

№> от 20 июля 2018 года, согласно которому: 1) Вещества, общей массой 9,18 грамма из 10 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 2) Вещества, общей массой 9,36 грамма из 20 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 3) Вещества, общей массой 14,17 грамма из 30 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 4) Вещества, общей массой 8,00 грамма из 30 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 5) Вещества, общей массой 5,55 грамма из 20 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 6) Вещества, общей массой 5,71 грамма из 20 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 7) Вещества, общей массой 5,84 грамма из 20 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 8) Вещества, общей массой 1,29 грамма из 5 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 9) Вещества, общей массой 1,33 грамма из 5 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 10) Вещества, общей массой 1,04 грамма из 3 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 11) Вещества, общей массой 0,75 грамма из 3 полимерных пакетов, изъятых входе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические 

<

адрес> восточной долготы, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2л.д. 28-37).

Изъятые в период с 26.06.2018 года по 27.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия из квартиры 

<

адрес>: наркотические средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; полимерный пакет темно-серого цвета, с находящимся внутри пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой; электронные весы, чайная металлическая ложка; металлическая ложка в перочинном ноже; металлические ножницы; четыре рулона изоляционной ленты черного цвета; один рулон бесцветной прозрачной пленки; один рулон фольги; пакетики из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой; с находящимися внутри аналогичными пакетиками; пара резиновых перчаток; маркер; рулон липкой полимерной ленты черного цвета; рулон липкой бумажной ленты желтого цвета; изъятые 26.06.2018 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1: наркотическое средство, первоначальные упаковки; ватные диски со смывами с рук ФИО1; ватные палочки с образцами буккального эпителия ФИО1; изъятые 27.06.2018 года в ходе осмотров мест происшествия: участков местности имеющие географические координаты 

<

адрес>, наркотические средства, были осмотрены 06.08.2018 года, о чем был составлен протокол осмотра предметов (т. 2л.д. 78-90), которые постановлением от 06 августа 2018 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2л.д. 91-95).

Протоколом осмотра предметов от 15 декабря 2018 года, согласно которому произведен осмотр: лазерного диска формата CD-R, являющегося приложением к заключению эксперта № 

<

№> от 23.10.2018 года; мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета IMEI 

<

№> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

№>, изъятого 

<

Дата> в ходе личного досмотра ФИО1; мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, с сим-картой Билайн с абонентским номером 

<

№> и IMEI номером 

<

№>, изъятого 26.06.2018 года в ходе личного досмотра Свидетель №10; 

<

данные изъяты> серебристого с белым цвета, с серийным номером 

<

№>; 

<

данные изъяты> серебристого с белым цвета, с серийным номером 

<

№>; мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, imei: 

<

№>, с повреждением; нетбука марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, с серийным номером 

<

№>, изъятых 26.06.2018 года в ходе смотра места происшествия (т. 2 л.д. 151-197), которые постановлением от 15 декабря признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 198-199).

Протоколом осмотра предметов от 23 декабря 2018 года, согласно которому произведен осмотр: купюры банка России достоинством 5000 рублей 

<

№>; сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; банковской карты 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковской карты 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковской карты 

<

данные изъяты> 

<

№>; банковской 

<

данные изъяты> 

<

№>, изъятых 26.06.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; диска с фотоматериалами к акту личного досмотра ФИО1 от 26.06.2018 года (т. 2л.д. 222-250, т. 3 л.д. 1-26), которые постановлением о 

<

Дата> признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3л.д. 27-28).

Протоколом осмотра документов от 22 февраля 2019 года, согласно которому произведен осмотр выписки о состоянии вклада Свидетель №10 счета 

<

№> по вкладу 

<

данные изъяты>» за период с 01 января 2018 года по 26 июня 2018 года (т. 3л.д. 106-110), которая постановлением от 22 февраля 2019 года признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3л.д. 111).

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУМВД России по Саратовской области №3 от 26 июня 2018 года, согласно которому 26 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут у 

<

адрес> г. Саратова по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан гражданин ФИО1 (т.1 л.д.5).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУМВД России по Саратовской области №4 от 27 июня 2018 года, согласно которому в период с 23 часов 00 минут 26 июня 2018 года по 01 час 00 минут 27 июня 2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу 

<

адрес> жилище ФИО1, проведен осмотр места происшествия, в результате которого из указанной квартиры было изъято два полимерных пакета с наркотическим средством (т.1 л.д.6).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУМВД России по Саратовской области №4 от 27 июня 2018 года, согласно которому в период с 23 часов 00 минут 26 июня 2018 года по 01 час 00 минут 27 июня 2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу г. 

<

адрес> жилище ФИО1 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из указанной квартиры было изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 502,3 грамма (т.1 л.д.7).

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУМВД России по Саратовской области №3 от 27 июня 2018 года, согласно которому 26 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан гражданин ФИО1 В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 498,2 грамма (т.1 л.д.8).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении покушения, то есть умышленных действий непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает также допустимыми доказательствами результаты исследований и заключений экспертов, поскольку у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов, сведений о замене или подмене наркотических средств установлено не было, и по изложенным подсудимым и свидетелями обстоятельствам проводилось исследование именно веществ, обнаруженных и изъятых: в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 26 июня 2018 года; в ходе обыска 26 -27 июня 2018 года по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотров мест происшествия 27 июня 2018 года на участках местности, имеющих географические координаты: 

<

адрес>

Свидетели стороны обвинения, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, последовательно уличали подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Их показания содержат полную, подробную и обстоятельную информацию обо всех обстоятельствах совершенного преступления, полностью согласуются между собой, и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а потому сомнений у суда не вызывают.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного разбирательства также последовательно сообщал о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих о возможном оговоре ФИО1 свидетелями, а также о самооговоре ФИО1, и о применении к нему незаконных методов ведения следствия в досудебной стадии уголовного судопроизводства.

Подробно и последовательно сообщая обо всех обстоятельствах инкриминируемого ему преступления, ФИО1 продемонстрировал такую осведомленность, которой могло обладать только лицо, действительно совершившее это преступление.

Показания подсудимого ФИО1 подтверждаются, согласуются и взаимодополняются совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Также не имеется оснований считать, что наркотические средства могли быть подброшены, в том числе сотрудниками правоохранительных органов. В достоверности сведений, содержащихся в указанных процессуальных документах суд наглядно убедился, исследовав в ходе судебного разбирательства протоколы соответствующих следственных действий.

Оценив совокупность представленных доказательств с учетом закрепленного в ст.14 УПК РФ принципа презумпции невиновности и установленных в ст.252 УПК РФ пределов судебного разбирательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, в своих интересах, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), подсудимый ФИО1 совместно с лицом, личность которого ему неизвестна, покушался на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 62,22 грамма, что является крупным размером, а так же наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1000,5 грамма, что является особо крупным размером.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, определили роли каждого и, реализуя задуманное совместными действиями, согласно отведенным ролям, незаконно пытались сбыть наркотическое средство в особо крупном размере.

О наличии в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака -незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствуют установленные судом обстоятельства, согласно которым подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, передавали сведения о тайниках с наркотическими средствами через информационно-телекоммуникационные сети. По средствам этих же средств, подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, вступили между собой в предварительный сговор на сбыт наркотических средств, распределили между собой роли.

Действия непосредственно направленные подсудимым ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, на совершение преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не передали указанные наркотические средства приобретателям, поскольку их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков.

Указанные действия ФИО1 совершил с единым умыслом. 

С учетом поддержанного государственным обвинителем обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрона- является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Принимая во внимание вес каждого наркотического средства, а также его свойства, степень воздействия на организм человека, руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд признает: размер наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 62,22 грамма, - крупным; размер наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1000,5 грамма, особо крупным размером.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога от № 

<

№> от 18.09.2018 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркологическими заболеваниями не страдает, в лечении не нуждается (т. 2л.д.114-115).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, поэтому сомнений не вызывают. Исходя из этого, принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления – положения ст. 66 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а так же учитывает в качестве таковых признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, суд пришел к твердому убеждению, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, положения ст. 73 УК РФ, не применяет, и не усматривает оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1 и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счел необходимым дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Совершенное подсудимым преступление в соответствии с п.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо - тяжких. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в силу ч.6 ст.15 УК РФ категории данного преступления. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо - тяжкого преступления, на момент совершения преступления наказание в виде лишения свободы не отбывал.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, меру пресечения ему до вступления приговора в законную силу оставить прежней- в виде заключения под стражу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Денежные средства в сумме 5000 рублей, изъятые у ФИО1 26 июня 2018 года в ходе личного досмотра, полученные в результате совершения преступления, признанные вещественным доказательством, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании пункта "а" части 1 статьи 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 06 мая 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период фактического содержания ФИО2 под стражей с 26 июня 2018 года по 06 мая 2019 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N–метилэфедрон, их первоначальные упаковки, рулон липкой полимерной ленты, рулон липкой бумажной ленты, маркер черного цвета, пару резиновых перчаток, полимерный пакет с клапан-застежкой, электронные весы, чайную ложку металлическую, металлическую ложку в перочинном ноже, металлические ножницы, 4 рулона изоляционной ленты, рулон прозрачной полимерной пленки, рулон фольги, полимерные пакеты в количестве 83 штук, полимерный пакет с клапан-застежкой с рукописным текстом, ватную палочку с образцом буккального эпителия ФИО1, ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 в составе УМВД России по г. Саратову, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 

<

№> с сим-картой «

<

данные изъяты>» в чехле, хранящийся под сохранной распиской у Свидетель №10, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности Свидетель №10;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 

<

№> в корпусе зеленого цвета с сим-картой оператора Tele2; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 

<

№> в корпусе черного цвета, с повреждением; нетбук марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, с серийным номером 

<

№>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 в составе УМВД России по г. Саратову, по вступлении приговора в законную силу, хранить при материалах уловного дела до освобождения ФИО1 из мест лишения свободы, после чего вернуть последнему;

-

<

данные изъяты> серебристого с белым цвета, с серийным номером 

<

№>; 

<

данные изъяты> серебристого с белым цвета, с серийным номером 

<

№>; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> в составе УМВД России по г. Саратову, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности Свидетель №10;

- лазерный диск CD-R, являющийся приложением к заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, лазерный диск DVD+R, являющийся приложением к протоколу личного досмотра ФИО1 от 

<

Дата>, выписку о состоянии вклада Свидетель №10 по расчетному счету 

<

№> по вкладу «

<

данные изъяты>», хранить при материалах уголовного дела;

- денежную купюру достоинством 5000 (пять тысяч) рублей 

<

№>, 1997 года выпуска, обнаруженную и изъятую 26 июня 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 хранящуюся в бухгалтерии Управления МВД России по г.Саратову, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать;

-сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; банковскую карту 

<

данные изъяты>» 

<

№>; банковскую карту 

<

данные изъяты>» 

<

№>; банковскую карту 

<

данные изъяты>» 

<

№>, банковскую карту 

<

данные изъяты>» 

<

№>, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю. Савицкая